') vita Silv. ed. Sur.: Cum autem vestem candidam induisset
luminosam,. dixit iis qui aderant, se sensisse manum desuper ex-
tensam, quae eum tetigit immersum in piscina. — Mombr. hat dies
vicht, sondern nur: Ex qua mundus surgens Congtantinus impera:
tor, Christum se vidisse confessus est. Nirgends als gerade bei
der Taufe ist die Um- und Fortbildung der Legende vom Texte
des Surius zu dem des Mombritius deutlicher zu erkennen; zugleich
aber auch, wie der Verfasser des Constit. aus beiden Texten com-
ponirt: manu de caelo me contingente ist aus Sur., propriis vidi
oculis aus Mombr.

2) Wihrend Sur. von der Salbung mit Chrisma (Firmung)
gar nichts hat, heisst es bei Mombr. bei der Taufe und vor Anzie-
hung der weissen Taufkleider : mersit confitentis Augusti in piscina
totum corpus atque sancto superfundens echrismate dixit: Qui
mundasti cet. Dagegen hat Sur. den alten Taufritus im Auge: Cum
autem Silvester eius caput tetigisset, et eum in aquam immersisset
(Kraus, Roma sott.? S. 311 f). Constitutim hélt mehr die Fir
muung und die Taufe auseinander, wie Joannes diacon. ad Sennar.:
Sumptis dehinc albis vestibus, caput eius sacri chrismatis unctione
perungitur (Migne LIX, 403).

%) Die #lteren Codd. in me consignatione; -vielleicht in con-
signatorio zu lesen, Kraus, Realencyclop. s. v. consignatorium.

4) Spiiterer Zusatz aus einem Sacramentarium, wie schon der
Schluss zeigt: Cunctus clerus respondit: Amen. Adiecit praesul:
Pax tibi. Im ganzen Constit. heisst Silvester nur praesul hier und
kurz vorher beim Beginn der Taufhandlung.

Anhang, 187

Prima itaque die post perceptum sacri baptismatis
mysterium et post curationem corporis mei a leprae
squalore agnovi, non esse alium deum nisi Patrem et
Filium et Spiritum sanctum!) quem beatissimus Sil-
vestrius papa praedicat, trinitatem in unitate, unitatem
in trinitate?’). Nam omnes dii gentium quos usque
hactenus colui daemonia, opera hominum manu facta '
comprobantur.

Etenim quantam potestatem isdem salvator noster
suo apostolo beato Petro contulerit in caelo ac terra,
lucidissime nobis isdem venerabilis pater edixit, dum
fidelem eum in interrogatione inveniens ait: Tu es
Petrus, et supra hanc petram aedificabo ecclesiam
meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam
(Matth. 16,1s8). Advertite potentes et aurem cordis in-
tendite, quid bonus magister®) et dominus suo discipulo
adiunxit inquiens: et tibi dabo claves regni caelorum;
quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in
caelis; et quodcunque solveris super terram, erit solu-
tum et in caelis (Matth. 16,19). Mirum est hoc valde
et gloriosum in terra ligare et solvere, et in caelo liga-
tum et solutum esse. Et dum haec praedicante beato "
Silvestrio agnoscerem et beneficiis ipsius beati Petri
integre me sanitati comperi restitutum, utile iudicavimus
una-cum [omnibus nostris satrapibus et] universo senatu
[optimatibus etiam]*) et cuncto populo Romano gloriae

) Mombr. p. 283V: Et indutus vestibus candidis prima die
baptismatis sui hanc legem dedit: Christum deum esse verum qui
se mundasset a leprae periculo et hunc debere coli ab omni orbe
Romano. Bei Sur. verbietet er das Schmihen auf Christus.

2) Symbol. Athanas.: unum Deum in trinitate et trinitatem
in unitate veneremur, und: unitas in trinitate et trinitas in unitate,

3) 8. 66.

4) Spiitere Zusiitze, ob. 8. 170 f. — In den verschiedenen
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imperii nostri subiacenti, ut, sicut in terris vicarius
filii dei esse videtur constitutus, etiam et pontifices qui
ipsius principis apostolorum gerunt vices principatus
potestatem, amplius quam terrena imperialis nostrae
serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam a
nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum
principem apostolorum vel eius vicarios firmos apud
deum adesse patronos. Et sicut nostra est terrena im-
perialis potentia, eius sacrosanctam Romanam ecclesiam
decrevimus veneranter honorare et, amplius quam no-
strum imperium et terrenum thronum, sedem sacratis-
simam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei pote-
statem et gloriae dignitatem atque vigorem et honori-
ficentiam imperialem.

Atque decernentes sancimus, ut principatum teneat')
tam super quatuor praecipuas sedes Antiochenam, Ale-
xandrinam, Constantinopolitanam et Hierosolymitanam
quamque etiam super omnes in universo orbe terrarum
dei ecclesias; et pontifex, qui pro tempore ipsius sacro-
sanctae Romanae ecclesiae extiterit, celsior et princeps
cunctis sacerdotibus totius mundi existat et eius iudi-
cio, quaeque ad cultum dei vel fidei christianorum sta-
bilitate procuranda fuerit, disponantur. Justum quippe
est, ut ibi lex sancta caput?) teneat principatus, ubi

Texten und Handschriften der vita kommen diese Ausdriicke nie vor,
wohl aber epricht der Kaiser nach der Grundlegung der Lateran-
kirche z. B. die Anwesenden an: omnem senatum ac populum hac
voce affatus est, Clm. 2555, saec. XIL f. 16Y, auch Clm. 24577,
saec. XV.

1) gc. sedes sacratissima beati Petri.

?) pontifex — caput, Umschreibung der vita Silv. ed. Mombr.
p. 2837: Quarta die privilegium ecclesiae Romanae pontifici
contulit: ut in toto orbe Romano sacerdotes ita hunc caput
(principem) habeant, sicut omnes iudices regem (imperatorem).
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sanctarum legum institutor salvator noster beatum
Petrum apostolatus obtinere praecepit cathedram, ubi
et crucis patibulum sustinens beatae mortis sumpsit
poculum suique magistri et domini imitator apparuit,
et ibi gentes pro Christi nominis confessione colla flec-
tant, ubi eorum doctor beatus Paulus apostolus pro
Christo extenso collo martyrio coronatus est, illic usque
in finem quaerant doctorem, ubi sanctum doctoris quies-
cit corpus, et ibi proni ac humiliati caelestis regis dei
salvatoris nostri Jesu Christi famulentur officio, ubi
superbi terreni regis serviebant imperio.

Interea nosse volumus omnem populum univer-
sarum gentium ac nationum per totum orbem terrarum,
construxisse nos intra palatium nostrum Lateranense
eidem salvatori nostro domino deo Jesu Christo ec-
clesiam!) a fundamentis [cum baptisterio]?), et duode-
cim nos sciatis de eius fundamentis secundum numerum
duodecim apostolorum3) cofinos4) terra onustatos pro-

) nosse — ecclesiam, Umschreibung der vita Silv, ed.
Mombr. p. 283, Altera die similiter lateranensis basilicae fabricam
coepit, dans talem legem; quae in his verbis concluditur: Sit om-
nibus notum: ita nos Christi cultores effectos, ut intra pala-
tium nostrum templum eius (Christi) nomini construamus...

2) Spaterer Zusatz. Von Erbauung des baptisterium durch
Constantin ist weder in der Recension der vita bei Sur. noch bei
Mombr. die Rede. Erst im lib. pont., der hier auch nach Duchesne
I. p. CLII sq. spiitere Zus#itze hat, wird es Constantin zugeschrie-
ben. Ich habe aber oben S. 72 gezeigt, dass die urspriingliche,
dem Eusebius zugeschriebene vita wie die spitere Recension bei
Mombr. darthue, dass zur Zeit dieser Recensionen der lib. pontif.
diese Zusitze noch nicht haben konnte.

%) .gecundum numerum duodecim apostolorum, Euseb. vita
Constantini 1II. 38, ob. 8. 73 f.

4) duodecim cofinos, Matth. 14, 20; Mare. 6, 43; Luc. 9, 17;
Joan. 6, 13.
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priis asportasse humeris'); quam sacrosanctam ecclesiam
caput et verticem omnium ecclesiarum in universo orbe
"terrarum dici, coli, venerari ac praedicari sancimus?),
sicut per alia nostra imperialia decreta statuimus.
[Construximus itaque et ecclesias beatorum Petri et
Pauli, principum apostolorum, quas auro et argento
locupletavimus, ubi et sacratissima eorum corpora cum
magno honore recondentes, thecas ipsorum ex electro
cui nulla fortitudo praevalet elementorum, construximus
et crucem ex auro purissimo et gemmis pretiosis per
singulas eorum thecas posuimus et clavis aureis con-
fiximus, quibus pro concinnatione luminariorum pos-
sessionum praedia contulimus et rebus diversis eas di-
tavimus, et per nostras imperialium iussionum sacras
tam in oriente quam in occidente vel etiam septen-
trionali et meridiana plaga, videlicet in Judaea, Grae-
cia, Asia, Thracia, Africa et Italia vel diversis insulis
nostram largitatem eis concessimus, ea prorsus ratione.
ut per manus beatissimi patris nostri Silvestrii ponti-
ficis successorumque eius omnia disponantur].3)

!) propriis asportasse humeris, Euseb. vita Constant. II. 55
(Const. edictum): Festino itaque meos ipse humeros supponens, nt
sanctissimam domum tuam, quam nefarii illi atque impii scelerata
eversione vastarunt, denuo instaurem. — Die ganze Stelle: et duo-
decim — humeris, vita Silv. ed. Mombr. p. 283Y entnommen, aber
auf die Laterankirche iibertragen, ob. S. 74. 76.